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Ar tai teipgi Dievo 

daleidimas.
Persiėmimas dvase religijos ir atsi

davimas ant Dievo valios teip giliai įlei
do savo szaknis szird’se musų brolių 
katalikų, kad jie ir lig sziam laikui, ne 
paisant ant aplinkybių, visokias kad ir 
didžiausias, nelaimes priskaito valiai ir 
surėdymui paties Dievo. Jeigu ką pri
spaudė sunki liga, jeigu kam pavogė 
arklius, jeigu ledai iszmuszė javus ant 
lauko, jeigu ugnis šuede jo namus ir 
turtą, jeigu ką užmuszė atsitikime ant 
geležinkelio, fabrike, arba mainose, jei
gu ką užbeldė koks latras ir niekadejas, 
jei^u ant galo ir kas pats sau gyvastį 
atėmė, — tai ant visko iszgirsime žo 
džius kokio tai susiraminimo: ,,ką da
ryt? Dievas teip daleido.” Juokiasi isz 
jų ir szandija juos teip vadinami galvo- 
cziai, filozofai, kurie kaipo farizeuszai 
tarp žydų, teip ir jie tarp lietuvių stato 
save už iszrinktuosius ir iszmintingus. 
,,Oi, jus kvailiai dievuocziai! prisižiure- 
kit arcziau, o pamatysit, kad kitokios 
priežastys pagimdė tas nelaimes, kaip 
ir kitokius atsitikimus ant svieto, o ne 
jus Dievas, kurio juk nieks ne mate. 
Tyrinėkit gamtą ir jos pajiegas, susine- 
szimą sąnarių visokios luomos žmoni
jos, o tada jums viskas kitaip iszsiaisz- 
kins,”.... Teip: kiekvienas atsitiki 
mas turi savo artymiausią priežastį, ku
ri jį be jokios tarpinykystes gimdo. 
Bet atradimas tos priežasties neužgane- 
dina reikalavimo iszminties mislijanczio 
žmogaus. Jį siekia toliaus ir tarpu ar 
tymiausiu priežasczių jieszko tolymes- 

nes, pirmutines priežasties, kuri szias 
artymiausias risza kokiu nors rysziu ir 
jas padaro nuog savęs prigulinczioms. 
Tarpe iszsisklaistusių atskiriu faktų pa- 
temija ir atranda kokią tai keravojan- 
czią pajiegą, kokį tai augsztesnį mierį 
augszcziau už visus stovinczios Esybes. 
Užtai kiekvienas žmogus, kad ir jokios 
ne turėtų žinios apie t krąjį Dievą, pri- 
pažysta teip savo asabiszka kaipirdrau 
gijiszką klotį gyvenimo prigulinczia 
nuog augszcziausios Esybes, arba Die
vo. Jam nuo pradžios svieto, visose 
užkampese žemes, dėjo aukas, melde 
Jo pagelbos dėl įgijimo laimės ir pasi
vedimo visokiuose reikaluose savo gy
venimo. Matydamas isz praktikos, 
kaip jo geriausi mieriai ir triūsai neisz- 
sipildė ir geidžiamos laimės ne atneszė 
suprato, kad yra augsztesnė galybė, 
kuri jo užmanymus pagal savo valią 
stabdo, arba ant suvis kitokio kelio nu
kreipia. Isz to nepasitikėjimas savo 
pajiegom, prisipažinimas prie savo silp
nybės, o pripažinimas augszcziausios 
Galybės, nuo kurios valios viskas pri
guli, kas tik atsitinka ant svieto. Pikt
žodžiavimas butų palaikyti Dievą atsa- 
kancziu už visokias piktadarystas, ko
kios tankiai atsitinka ant svieto: nes tas 
yra prieszai Jo valę. O Dievas pats sau 
prieszingas ne gali. Bet tvirtinimas, 
arba kitaip sakant, ne periszkadijant 
Dievui, ne turi savije nieko nužeminan- 
czio priesz szvencziausią Jo Esybę. To
kiu budu Dievas piktadarystas pjudo
mas paežių žmonių apverezia ant dar 
didesnės naudos, didesnės ar mažesnės 
dalies visos žmonijos, pagal augszcziau- 
sią, musų nedasiekįamą, savo surėdy

mą. Kurie užtaigi didžiausiose nelai
mėse, kad ir paeinaneziose isz bjaurių 
piktadarystų žmonių, jieszko sau susi
raminimo atsidavime ant valios Viesz- 
paties Dievo, ne užsitarnauja suvisai 
ant iszjuokimo ir szando, bet prieszin- 
gai, yra iszmintingiausiais filozofais. 
Kada bedieviai uždusę ir pailsę jieszko 
priežasczių visokių nelajmingų apsirei- 
szkimų, tada žmogus tikintis vienu 
žvilgtelėjimu savo iszminties ir prijauti
mu savo szirdies iszsyk supranta visą 
stovį dalykų.

Buffallo tragedija, kurioje krito 
isz rankos žmogžudžio prezidentas liuo- 
siausio kraszto ant žemes, netiktai suju
dino visus gyventojus sosto szalies, 
bet padarė gilų įspūdį ir ant viso civi
lizavote svieto. Pakilo didelis liarumas 
ir trukszmas laikraszcziuose, kalbose, 
bažnycziose, susirikimuose publiszkose 
vietose ir privatiszkuose namuose. 
Kada vieni su didžiausiu pasibjau
rėjimu peike tokį žvėriszką darbą, tada 
pasirodė ir toki, kurie isz to džiaugėsi 
ir jį gyrė. O abelnas sumiszimas -jau 
iszdavė pirmutinius vaisius pavidale bar
nių, keiksmų, musztynių, atstatymų 
nuo darbo, sužeidimų iružmuszimų. .. . 
Viskas verda kaip katile. Bet tam di
deliam triuksznie girdėti ramus balsai: 
,,Ką daryti? didelė nelaimė; bet Dievas 
teip daleido.”

O jam mirsztantis prezidentas pri
taria: ,, Teip, teip, mano mieli prieteliai: .. 
ne musų, bet Dievo valia tegul sto
jasi!”.

i (Dar ne viskas.)
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„SZMSIOS" BOSUOS MISIONIERIAI.
(PAGAL LANSKAJA).

(Tąsa).

— Ką tamsta mokai! Iki jo mylista Mich. Dmitrovič 
musų rėdybą rėdo, mes visi esame nelyginant teippat kaip 
pas Dievą. Neseniai girdėjau teip sakant maršalką. Paskui, 
nabagas, norėjo klausytojus perkalbėti, kad netiesa. Kaip 
Lupinskis užsigynė, bet tai veltu. Žodžiai nesužuvo......

Naktis buvo šviesi. Žvaigždės ant dangaus mirgėjo kaip 
žvakės. Viskas tylėjo. Linksmus Snaps užtraukė kaip ožys 
žvarbiu balsu kasžin kokią nelabai grąžę dainušką, kuri labai 
Gvozdzikui patiko.

Tuo tarpu maršalkos namuose pamažu viskas nutilo. 
Pats dar nemiegojo. Lupinskienė stovėjo paskendus durnuo
se. Jos veidas tartum pajuodavo. Lupos buvo nubalusios — 
širdis nelinksma. Tiesa pasakius, žmona buvo daili, bet šią
dien rūpesčiai daug atėmė gražybės. Vaikščiodama atminė ką 
sakė Šnaps.

— Paniekinimas begalo! - balsiai pasakė maršalkos 
žmona. - Paniekinimas nemažas! - atkartojo antrą kartą ir 
nubalę jos skruostai paraudonavo tartum vėl matydama pa
niekinimą. Buvo ji išmintinga žmona, todelgi atminimais, kas 
buvo, pasiketino širdies nebearzinti. Peržiurėjo visus indus 
prieš šviesą ir norints jos širdį begalo skaudėjo ir skundės, 
vienok nė vieno indo nesviedė į sieną, bet visus sustatė į vie
ną pietą, užrakino, užputė žiburį ir nuėjo pas vyrą.

— Kaip tau rodos, Petrai? - paklausė mislydama, kad 
jos vyras supras ko jos širdis geidžia.

— Girtuoklis, paleistuvis! — trumpai atsakė Petras, su
pratęs ko nori žmona ir bijodamas, kad širdies perdaug ntsu- 
judintu, nutilo.

— Dabar po visą miestą išeis kalba. - sakė ponia. - 
Paniekinimas begalo....... begalo - kalbėjo kartų-kartais už
tatai, kad tie žodžiai labai gražiai rodė koki jausmai vaikščio
ja po jos širdį.

— Nekalbėk, malonyt, Šnaps nekalbėjo ir gana — ir 
rūpinos nusiraminti ir pagaliaus ašaras apsišluostė.

— Gerai, kad Orlovai ir Folza nebuvo! - atsakė neti
kėtai Lupinskis ir tuojaus pradėjo gailėtis kam teip sakė.

— Zinos su išgaleis! - atsakė žmona ir pradėjo grau
džiai verkti.

—-- To dar truko-atsiliepė pradėdamas pykti maršalka.
— Tat labai nemalonu! - kalbėjo įnirtus žmona, kad 

reikia kentėti, kad nėr kaip lupti, idant toki ponai tylėtu.......
- Bet labai negražu, kad dėl niekų teip labai verki.

Atsikėlęs Lupinskis išėjo ir uždarydamas duris teip už- 
daužė, kad net stiklai suskambėjo. Ponia valandą pastovėjo, 
paverkė ir ruošės eiti gulti.

IX.

Kiekvienas tur but žino, kad saleleidinio krašto miestuo
se ir miesteliuose yra didelis atskyris žydų skaitliuje ant raš
to ir ištiesų. Daug yra žydų, kurie gyvena valdžiai nežinomi 
ir slėpės kaip įmano, idant jų neprirašytu. Todėl-gi pragumas 
,,paviršutinės išveizdos”, kurs būtinai buvo reikalingas norint 
idant visi žydai išugio sulaukę eitų į kareivius, paliko pragu
mų visokios neteisybės, pralobumo ir painijų. Pasidarė toks 
sujukimas, kad iš jo iŠsikliudyti ir rasti teisybę buvo teip var
gu, kaip juodoj naktij atskirti daiktus. Ta tamsi, bet gudri 
žmonių giminė, kurioje mainės vardas ir pravardės, kur ke

rėjo netikri šeimynų surašymai, kur mirdavo ir keldavos iš 
numirusių, tėvai pasilikdavo be vąikų, našlaičiai įgydavo lai
mingai gyvenančius tėvus, kur motinos už pinigus atiduodavo 
savo vaikus kitiems — ta stebuklinga giminė buvo kuoti- 
kriausia atlikti neteisybės darbams ir.pagaliaus aiškio nepil- 
dimo karalystes įstatymų, nusprendžiant iš išvaizdos metų 
skaitlių tų žydų, kurie turėjo pasilikti kareiviais. Visi pragu
mai iŠsikliudyti iŠ to sujūkimo ir painijų, kuriuos darė atskira 
žydų giminė, dar labiau žydus padarė laimingais ir žydų „ka- 
galai” pasiliko nepranaikinti. Kad 1874m. nežiūrint į visas 
žydų suktybes, žydų skaitlius pasirodė nelygintinai didesnis 
už pirmykštį, ir saulelydije atsirado jų kur-kas daugiau, kaip 
rodė raštai, tada vien kart su įvedimu, idant visi eitu j karei
vius, buvo įsakyta, idant perdetiniai, atiduodami žydus į ka
reivius, nusprenstijų metams vartotu „paviršutinos išvaizdos” 
pragumą.

Laikuose, kuriuos aikštėn iškėlė, tas aprašymas „paVir- 
šutinos išvaizdo” vartojimas labai įvyko.

Jei pernai atliekant tą švarkų darbą buvo apsirikimai ir 
painijos, tai ateinančius metus niekas nebijojo, kad visos tos 
painijos pranyks ir nebebus sunku atlikti tą darbą kaip vien 
reikiant gerai. Nusprendimas iŠ „paviršutinos išvaizdos“ ne 
suveržė perdetinių, bet pagaliaus davė jiems apščią laisvę. 
Tartum gudrus išradimas pavirto į pragumą pralobimo su sau 
ypatinga kalba ir ženklais, kuriuos žinojo tie, kuriem ta žinia 
buvo reikalinga. Jug tiesą pasakius iš „paviršutinos išvaizdos“ 
nevisadą galima įspėti metus ypatingai žydų? Nežinau, gal 
tokia laimė, bet prisistebėjau, kad turtingieje žydai būdavo 
tai per jauni į kareivius, tai per seni. Ypatingai daug atsirado 
senų. Tokia gaiją, kad pagaliaus reikėjo stebėtis iš žydų vai
singumo. Tiesa, pirma šnipšdindavo, paskui garsiai kalbėda
vo, kad tas žydas keletą kartų buvo apžiūrimas už kitus, bet 
perdetiniai to tarsi negirdėjo ir šypsodamiesi, kaip senovės 
žavėtojai, kaip vien-reikiant apčiupinėdavo iš visų pusių seną 
sukčių ir vienu balsu nutardavo, kad į kareivius negeras.

Užtatai nepasistebėtinas daiktas, kad krikščioniškosios 
žmonių giminės, kurios traukė du jungu, girdėdamos ypatin
gą butą ėmimo į kareivius, sujudo. Negalėdami išgaišinti ne
teisybes darbu, pasiketino patys žiūrėti ką daro perdetiniai. 
Klausės, kaip kalba, tyrinėjo kokius ženklus vartoja, teiravos 
vienas nuo kito ir t.t......  su atyda ir atsargiai.

Buvo tai atsidėjimas (iš jo perdetiniai juokėsi), kurs viską 
girdi, viską mato, kurs ant galo suseka, kad į vietą sveikų ir 
jaunų žydų stoja seni nuskurdę ir į kareivius negeri, kad nu
tarimas „paviršutinė išvaizda“ nedviprasmis žodis. Visi visur 
kalbėjo: eidami takais, važiuodami, daug atsitikimų su išgaleis 
išplatino po žmones raštai ir laikraščiuose tam tikslui patal
pinti straipsneliai. Kartais toki dalykai ateidavo į sūdą, bet 
čia pamažu sužudavo.

Norints tokios žinios buvo begalo slepiamos, vienok jos 
nenustojo vaikštinėti ir krutino žmonių protą.

In tą suj ūkimą, kurs pasidarė iš įvairių užvydėjimų, dvi
prasmio gerumo, paskalbų, tikrų atsitikimų, išgalvotų apsaki
nėjimu, siundymų, iškraipimo pravardžių, netesingų papirki
mų, nežinomų ligų, duotų ir priimtų šimtų ir tūkstančių, kliu
vo kareivių perdetinis. Zykov! Teisingas, umus ir mažai 
išmanantis įstatymus, sąprotavo, kad teisybės pildymas yra 
svarbiause kiekvieno žmogaus priedermė, pasiketino kitaip 
elgtis, kaip jo broliai. Žmonės teisingi pasakė sau — perdeti
niai nedori — ir pradėjo darbą. Visi jį paniekino. Lupinskis, 
nors buvo nelabai stačiu kas žmogus, kartą susiėjęs su savo 
pažinstamais pasakė, kad viena nedora avis visą būrelį subjau
rina. Przeprašinskis — gydytojas, kuriam gydant daugiau 
mirdavo, kaip sugydavo, sakė, kad kareivių perdetinis išduko.
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Perdetinis Žukovskį, luksnodamas savo gudrią galvą pasakė, 
kad „vienas niekai“, kad neišpuola kakta murus laužti.

Buvo tai aiški tiesa, kas diena išrodoma dąrbais. Zykov 
visi neužkentė, užtatai Skorlupskis buvo visų giriamas. J j ne
tiktai atrasdavo tinkamu įstatymų eilese, bet pagaliaus pats 
išgalvodavo, todelgi visi džiauaėsi iš jo vikrumo ir buvo bū
tinai reikalingas tam būreliui, kurio vyresniuoju ųugo Lupin
skis. Jis labai gersi žinojo įstatymus ir jų perspėjimus, tuo 
tarpu ^areivių perdetinis mažai rodės apie juos numano.

Kiekvienas susirinkimas pasibaigdavo perspėjimu, skau
džiais žodžiais, papeikimu.

Kad Zykov ką sakydavo, visi juokdavos, Lupinskis dai
lindavo usus — kartą pagaliaus pamažu sušvilpė....... Pride-
rystes atlikti nė vienam nerūpėjo, visi, kaip įmanė, stengėsi 
ne žmonėms, bet sau gerai padaryti. Skorlupskis nedykinėjo: 
mirkčiodavo, kitus mokydavo, vartydavo žmonių surašus, ži
nojo viską apie kiekvieną Maušų, Berkų ir pagal aplinkybes 
rašydavo arba kraipydavo raštus. Kito tokio nebuvo! Zykov 
nors labai gražiai numanė nedorą pasielgimą, vienok nežinojo 
ką daryti: sudžia jį baugino, kad pagal 1055 eilelės pasiliks 
nukaitintas, prokuratorius velijo iškvoti teisybes, bet reikala
vo, idant viską darytu pagal įstatymų nusprendimą ir pridur
tų tikriausius darodymus. Todelgi Zykov, kurs’ vien tik spe- 
kavo, bet atsitikimais negalėjo patvirtinti, kad jo draugai ne- 
doraį elges, laužė rankas nežinodamas ką daryti. Žinoma iš 
to nemažai džiaugėsi Petrovičius. Bet užtatai, kad ilgas abe
jojimas visai nebuvo privalus Zykovui, todelgi kasžin kokį 
rytą paėjo paskalba, kad Zykov ilgai nebekęs. Ir tiesa, Zy
kov pradrįso ir pasakė: 1) kad teip daryti, kaip jie daro, ne
nori, 2) kad netiki, juog imami žydai ištiesų tiepatys, kuriem' 
reikia stoti, 3) kad netiki liudytojams iš kasžin kur atėjusiems, 
kurie perkalbinėja, juog ištiesų tie patys yra, kuriems reikia 
stoti. Tie žodžiai užpykdė maršalką ir jo draugus, kurie labai 
gražiai numanė, kad jiems nori atimti nuo dantų gardžiausį 
kąsnelį, kąsnelį, kuris pats j dantis krinta — reikia tiktai iš
sižioti. Tiktai Platon Anton, kaip Pilotas, nusimazgojo rankas
— numanė gerai, kad jam nebus blogiau ir pamažu juokėsi
— širdyj ištiesų gailėjos Zykovo užtatai, kad žinojo koks bus 
suspyrimo galas.

X.

Tuo tarpu, kad visi, kurie išgirdo tą atsitikimą, nerimo 
ir ragino turėtis.

Kartą vaikščiodama už miesto, netoli kalinio, pamatė 
bestovint du žmogų. Pažįstama jai Barbora, kareivio žmona, 
pasirėmus ant tvoros su atydą klausės ūkininko, kurs šluosty
damas kailinių rankove ašaras, apsakinėjo jai kasžin ką grau
dų. Ūkininkas dejavo, Barbora ramino.

— Jau kad Žukovskį - sakė — tai teip, jis neapgaus, 
ne....... Tatijana, žinoma, sustojo, išklausinėjo plepų kareivio
žmoną, apie ką kalbėjo ir pagaliaus nenorėdama turėjo klausyti.

— Užtatai tu, Korneliau, skųskis, skųskis! Ar-gi jau 
nėr teisybės!?

— Žinai, ponia - sakė Tatijanai - eina į kareivius ber
nelis, o jis vienas nabagėlis turisi ir pats susilaukė keletas 
dienų mažo sunaus.

— Parodyk Korneliau raštą, nebijok, neatiduos tavo 
sunaus!

Kornelius ištraukė iš užančio margą ploną skepetėlę; į 
ją buvo įvyniotas mažas kertuotas popierėlis. Ant vienos .pu
sės neaiškiai buvo parašyta: „Komei Dzisientnikov“, ant 
antros N. 94 ir kasžin keno parašas. Tatijana pažino, kad 
pasirašyta Lupinskio. In skepetą buvo įrišta dar keletas raš
telių ir užtatai, kad ant lauko skaityti neišpuola, todėl Ta

tijana nukvietė į savo namus.
Barbora velijo nabagui: „Eik, eik su ponia, ponia tau 

gerą padarys”.......
— Bijo - atsake gailaudama ir galvą lunksnodama po

nia -jie įbauginti, visko bijo.
— Tiesa, ponia, jau šiądien trečiu kartu ateina.......

Eik, eik! Korneliau, ko stovi!
Jaunas žmogus, šypsodamasis, su užgriuvusioms nuo 

verksmo akimis, nedrąsiai nuėjo paskui Tatijaną.......

XI. <■

Kornelius Dzisientnik gyveno sodžiuje netoli nuo miesto, 
buvo prirašytas prie miesčionių ir turėjo klausyti miesto už- 
veizdos. Vyriausiu miesto perdetiniu buvo Elias Stepan Mo- 
nętkin. Monetkinas ilgai laukė iki pasiliko didžiu. Buvo kele
tu raštinyku, paskui likosi maž daug didesniu. Mokėjo jam 
algos pusaštunto rubliaus ant mėnesio. Mokestis labai maža, 
bet gudrus ir vikrus Elias išrado sau pragumą pinigams su
dėti ir neužilgo pastatė dvejus namus. Paskui kas kartas ėjo 
geryn: pasiliko išrinktu į vyresniųjų perdetinį, norints kasžin 
kadą buvo sūdo nukaitintas už prisisavinimą svetimos locnas- 
ties. Kaip jį išrinko, kodėl valdžia užtvirtino žinodama jo 
nedorą pasielgimą, Dievas tiktai žino.

Seniaus Elias žeminos, prieš kiekvieną lenkė galvą, 
buvo paslankus ir pagaliaus miesto „sargus“ turėjo už val
džią — dabar vien tik sveikindavo kitus, labai gražiai mokėjo 
nuspręsti kiek vertas darbas ir piešė kaip įmanė; to negana - 
abiem rankom! Neseniai vedė žmoną. Kadąpasiliko didesniu 
ponu, pasididino ir reikalai — ir tas pirma geras ir paslankus 
žmogus pavirto į bjaurybę. Viskas tik buvo prirašyta prie 
miesto užveizdėjimo, turėjo jam duoti pelną ir mokėti muitą. 
Kad prisieidavo maž daug svarbesni reikalai, pinigai smigte 
smigo. Ypatingai uoli ant pinigų jo žmona Moniernaičė. Iš
auklėjo ją Jadviga Jablonska. Išmokus galvą susišukuoti ir 
niekinti šeip jau žmones, Maniernaičė pasiliko ponia Monet- 
kin, vieno begalo troško: idant neatsiliktu nuo kitų. Ir ištie
sų neatsiliko: teippat kaip sudžiaus žmona, raštiniko ir paga
liaus sprauniko, kuri savo gražiais ilgais sijonais šlavė purvus, 
sąšlavas begalo apleistų miesto takų; teippat, kaip maršalkos 
žmona vaikščiojo apsimovus baltoms pirštinaitėms — ir paga
liaus Dievas žin’ kodėl gėrė vandenius iš užrubežiaus, norints 
nuo gimimo neragavo kitokio vandens, kaip tik upės! Bet kas 
užmokėdavo už visas užmačias to baisaus veltėdžio? Žinoma 
susmilkę žmoneliai, Kornelius Dziesientnik, kurs savo amžių 
teip gardžiai nevalgė, kaip Monetkin, vargšai, kurie du kartu 
per metus, t. y. — per kalėdas ir Velykas pavalgydavo mėsos, 
kurie drįsdavo apsiauti supelijusiais batais per didžias metų 
šventes, pasiketindami vis pareiti basi, idant tuo ilgiau galėtu 
dėvėti!

Kornelius kad gimė, atsinešė vieną žinią; žinojo, kad 
žmogus vienas niekai, tuo tarpu valdžia viską gali. Gali rasti 
sau tinkamus įstatymus, kas patinka — užtvirtinti, kas nepa
tinka — atmesti arba užginti, privesdama tam tikslui parašy
tą įstatymą. Todelgi reikėjo mokėti prie valdžios prieiti — 
bet užtatai, kad tas.mokslas buvo lengva išmokti (reikėjo tik 
ką norints išimti iš kišenio ir paduoti), todelgi žmonių kiŠenius 
buvo tartum iždas, iš kurio ėmė visi, kurie turėjo ant jo bile 
kokią valdžią; neimdavo tik tie (bet jis labai maž), kurie gir
dėdavo jau giliai įkimštą balsą, kurs vadinasi sąžine.

(Toliaus bus.)



648Žinios isz pasvieczio.
Afrika.

Boerai ne nustoja kariavę su Ang
lais. Anglai tikrai barbariszkai pasiel
gė su paimtais į verguvę Boerais.

Kitcheneris liepė iszvežt ant amži
no isztrėmimo penklioliką žymesnių 
Boerų, kuriuos buvo sugavę 15 Rugsė
jo. Szeimynos Boerų, kurios papuola 
į verguvę, turi kęst badą ir didelį var
gą. Kaip garsina naujai iszduota sta
tistika, juog Rugpjuczio menesij numi 
re 2345 ypatos, t. y. 20 ant kiekvieno 
szimto, kurie yra nelaisvėje.

Dėl togi nedyvai, juog Boerai teip 
karsztai muszasi su Anglais, kad Ki
tcheneris pareikalavo dar 25 tukstan- 
czius naujos kariumenes. Kitcheneris 
turbūt turės truputį apsi’malszyt, nes, 
kaip girdėt, randas uždraudė jam teip 
barbariszkai apsieit su vergais.

Musztyneje netoli Fort Itala, liko
si 12 angliszkų kareivių ir vienas afi- 
cieras užmuszti, 63 kareiviai paimti į 
nelaisvę. Ne toli Melmott boeirai atė
mė nuo anglų daugybę ginklų, o neszi- 
kus paėmė į nelaisvę.

Turkija.
Turkijoje, kuri yra Mažoj Azijoj, 

. atsitaiko labai tankiai musztynės tarpe 
muzulmonų ir krikszczionių. Tas pats 
dedasi ir Europos Turkijoj. Sziose die
nose turkiszki ar hulgariszki banditai 
(razbainykai) pagavo seną mergą Ellen 
H. Stone, kuri buvo atsiųsta isz Ame 
rikos į Makedoniją, kaipo protestonisz- 
ka misijonierka. Banditai pagavo ją 
kalnuose ir potam davė žinią jos gimi
nėm, jei jie ne gaus už ją 150 tukstan- 
czių dolerių, tai vienas isz jų banditų 
su ją apsipacziuos, arba ją nužudys. 
Bet vargu kuris isz jų norėtų su ją ap- 
sipacziuot, nes misijonierka rokuoja 
sau 52 vasaras.

Ta žinia labai sujudino randą Tur
kų ir Amerikos, nes ne tas, nė kits 
banditam pinigų ne siųs, o iszsiųs prie- 
szais juos kariumenę. idant paną Stone 
atjieszkotų. Dėl togi tikrai nors ją at
ras, bet atras nužudytą.

Filipinai.
Manilla 30 Rugsėjo. Ne toli Ba- 

langijos ant Filipinų salos, vadinamos 
Samara, filipinai netikėtai užpuolė ant 
amerikoniszko devinto pulko ir smar

kiai juos sumuszė. Amerikoniszka ka- 
riumenė to užpuolimo nesitikėjo, ir 
tuoni kartu pusrycziavo. Isz 72 karei 
vių spėjo pabėgti tik 24, isz kurių 11 
buvo sunkiai sužeisti, o kiti tapo už
muszti, Filipinai teiposgi atėmė nuo 
jų maistą ir ginklus.

Italija.
Neapolį tarpe darbinykų pradeda 

platytis neiszgydoma liga , .dziunia”. 
Dvylika jau apsirgo.

27 Rugsėjo aresztavojo Ryme Ro- 
sijos kunigaiksztį Katekuzeną su jo pa 
ežia, nes d-iseke, juog jis yra anarchis 
tas. Juos iszvež už rubežiaus. Tą patį 
kunigaiksztį apsudijo 1887 metuose Ro 
sijoj ant smert už tad, kad ėmė dalyvii 
iną idant nužudyt c-irą. 1886 metuose 
jį iszvijo isz Francuzijos už tad, kad jį 
pagavo gabenant dinamito bombas.

Amerika.
Amerika įszgrajino.

New York4 Oct. pasibaigė lenk 
tynęs amerikoniszko vėjinio laivo ,,Co 
lumbia” su angliszkų ,, Shamrock II” 
Amerikonai iszgrajino lenktynes ir pa 
silaikė sidabrinį uzboną, kurį jie jau tu 
ri nuo 50 metų. Daugybę pinigų pra 
grajino tureziai, kurie buvo sukiitę už 
„Shamrok’ą”. Jau Liptonas, locninin 
kas to laivo sako, juog neeis daugiau 
lenktynėmis; bet jo mislys gal atsimai 
n y t.

Moteris užinuszc 2 meszkas.

Colorado Springs Oct. 8. Mote 
ris Katrė Sullivan nuszovė laike me 
džioklės 2 meszkąs isz kurių motina 
svėrė 600 svarų, o jos vaikas 100 sva 
rU-

Vaikas 16 metu susipiicziavo su motore 41 metu.

Topeka, Kan. Oct. 4. Lafayette 
Smith 16 metų senumo susipaeziavo su 
matere Clara Harvey 41 meto. Nors 
sudžia ne norėjo ant to pavelyt, bet 
kada tėvas vaiko, pasakė, juog jis ne. 
turi nieko prieszingo, turėjo sutikt.

Bažnyczioj sužeidė 12 ypatų.

Reading, Pa. Oct. 7. Laike diev 
maldystės Szv. Petro Bažnyczioj puolė 
tinkas nuo lubų ir sužeidė 12 ypatų.

Devynios moterys suaresztavojo vyra.

Mount Holly, N. J. Oct. 7. Devy 
nios moterys suaresztavojo Petrą Schlo- 
džen, kuris buvo apsipaeziavęs, tik ke 
iios dienos atgalios. Jos prisiekė su.de 
jog jis su visom ėmė szliubą.

I

Mergaite apslobo nuo kendziu.

Union Hill, N. J. Vienuolikos 
metų mergaitė May Wyckoff suvalgius 
kėlės kendes, apslobo ir dabar labai 
serga.

Užmokėjo $8b,obo už skripką.

Chicago, Oct. 8. Vienas italas 
nupirko nuo czikagieczio skripką už 
30 tukstanezių dol. Ji buvo padaryta 
1742 metuose ir per daugelį metų gra
jino ant jos garsingas skripkorius Pa
ganini.

Nuotaką paėmė Į kalėjimą.

Reading, Pa. 7 Oct. Suaresztavojo 
nuotaką, kada ji ėjo ant szliubo, nes ji 
atsisakė atiduot pinigus, kuriuos turėjo 
sukalektavojus ant bažnyczios. Ji da
bar reikalauja kad jai užmokėtų už pa
darytą sarmatą $758.

Moteris Įsimylėjo i ubaga ir pametė savo vyra.

Paterson, N. J. Oct. 7. Kazys 
Burke, valkijozas, užėjęs pas Mrs. Sha- 
tem paprasze valgyt. Moteriszkė ne 
atsakė ir davė jam duonos ir arbatos. 
Bet trumpam laike teip į jį įsimylėjo, 
juog pabėgo su juom, palikus savo vy
rui rasztelį, juog ji daugiau jo ne myli 
ir namo nu sugryžsz.

Pasidarė graba dar prie gyvasties.

New Castle. Pa. 6 Oct. Jonas C. 
Tulkerson 87 metų senumo pasidarė 
pats sau grabą, bet prastą, tokį, kaip 
darydavo seiliaus. Jis puikaus ne no
rėjo.

Navatnas vaikas

Cincinati, O. Oct. 6. Miesto li- 
gonbutije randasi 5 metų vaikas, kuris 
pats nieko ne szneka, o tik tą patį atsa
ko ką jam kalbi. Jeigu jam sako: ,,Ar 
nori valgyt?”, tai ir jis tą patį atsako: 
,,ar nori valgyt”, teip kaip pauksztis 
kurį Amerike vadinam „pale.”

Sudegė daugelis karą.

Elizabeth, N. J. 3 Octoberio sude
gė pasziurė, kurioj buvo sustumta dau
gybe karų Central geležinkelio. Blė- 
dies ugnis padarė ant $100,000.

Isztraukė mieganezius isz ugnies

Newark, N. J. 4 Octoberio, ryte, 
užsidegė viesznamis, kuriame miegojo 
daugybė žmonių. Ugnegesiai isztrau
kė isz ugnies 62 vyrus, kurie teip dru- 
cziai miegojo, juog nieko negirdėjo ir 
but sudegę.Dsiraszyk
„ŽVAIGŽDE.”

su.de
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SOCIJALISTAI, ANARCHIS
TAI IR MUSU SZLIU-

PINIAI.
—o —

Yra užtikrintu daiktu, kad dauge
lis lietuvių džiaugėsi isz smerties Mc
Kinley ir gere už Czolgoszo sveikatą. 
Tais lietuviais buvo teip vadinami szliup- 
tarniai.

Kas yra Szliupiniai?
Szliupinis yra toks žmogus, kurs 

atsižymi tuo, juog netik iszsižada tikė
jimo, bet tampa dar jo neprieteliu. 
Szliupinis bliuznija kuoszlykszcziausiais 
žodžiais prieš/. Dievą, bažityczią ir dva- 
siszkiją. Szliupinis juokiasi isz Bibli
jos, kurios neskaitė,, kritikuoja teolo
giją. kurios savo akyse neinate, irszne- 
ka apie istoriją, kurios nepažįsta. Žo
džiu, szliupinis tai toks sau ponelis, 
kurs bjauriai ir labai daug nuszneka a- 
pie daiktus, kurių nežino. Neretai ga
lima sutikti szliuptarnj, kurs nemo
ka raszyti, bet kalba apie teoriją] 
Darwin’o, inkviziciją ir kitus dalykus, 
kuriuos nugirdejo nuo kitų.

Szliupiniai sako, kad politikoje jie 
socijalistai, bet matysime paskiau, kad 
yra tikri anarchistai.

Kas yra socijalistai?
Teorijoje socijalistų mokslas 

yra maždaug szitoks:
Visi vargai ant svieto paeina isz 

to, kad tarp žmonių nėra lygybes, o 
nėra lygybes dėlto, kad žeme, fabrikai, 
kasyklos, įrankiai darbo (maszinos ir 
1.1.), budai susineszimo (laivai, geležin
keliai, tiltai ir t. t.) dalykai vieszo nau 
dingumo (telefonai, szviesa, vieszna- 
miai ir t. t.) ir apskritai beveik viskas 
ant svieto randasi privatiszkose ranko
se, per ką turi vienas daug, kitas mažai, 
o treczias nieko neturi. Kad padaryti 
visus lygiais, reikia visą privatiszką są- 
vastį nuo žmonių atimti ir pavesti viesz- 
patystei, kuri jau mokes užžiureti ją su 
nauda visų. Tada visi bus lygus, nes 
ne vienas neturės nieko, ir laimingi, 
nes lygiai naudosis isz bendro lobio.

Teip persistato socijalizmas gra
žiausioje savo formoje.

Žinoma, las viskas yra tik te
orija. Praktikoje matome 
ką kitą, o jeigu kada socijalizmas įvyks,

Isz visur.

Tokio Oct. 8. Buvo didele vėtra, 
kuri sulaužė 400 mažų botų ir ape 600 
namų.

London, Oct. 8. Europo ponavo 
teiposgi didele vėtra. Francijoj ir Vo
kietijoj padare daug bledies: sugriovė 
daugybę namų, iszrove isz szaknų me
džius ir užmušze kelis desetkus žmonių. 
Teiposgi iszpuole daugybe sniego.

Seattle Oct. 7. D. Evan off, da- 
žiuretojus darbu Rossijsko Siberijoj ap
garsino, juog ne vale priimt Siberijoj, 
Amerikonieczių prie darbo.

lerba Island Oct 5. Ražbainykai 
užpuolė antkaravono (neszikų) pustynej 
Saharoj, atimdami nuo jų plunksnų ir 
skurų; vertes ant 450 tukstanczių dolie- 
rių.

Vienna, Oct. 3. Laike rinkimo 
Vengrijoj 29 ypatos likosi užmusztos, o 
47 sužeistos.

Pittsburg. 7 Oct. Ugnis sunai
kino didelę dirbtuvę, kurioj dirbo 165 
žmones, o dabar neteko darbo. Ble
dies ugnis padare ant 280 tukstanczių 
dol.

Roma. 7 Oct. Suaresztavojo Aus- 
trijokiszką anarchistą, kurį pagavo 
pasislėpusi netoli Vatikano. Pas 
jį rado kiszianiui britvą. Jis turbut no
rėjo nužudyt popiežių.

Amsterdam. 3 Oct. Atrado aukso 
kasiklas'vietoj French Guiana; ten isz- 
kase aukso į dvi nedelias 140 svarų.

Roma, 3 Oct. Italijos karalius isz- 
dave tiesas, juog tik per tris miestus 
emigrantai gales įneiti į Italiją: per Ne
apolį, Genua ir Palermą.

London Oct. 3. SOusa su savo 
garsingu Amerikoj benu nuvažiavo į 
Angliją ir duos ten kelis koncertus.

tai pasirodys ir-gi ne vienas daigtas, 
kurio dabar socijalistai nemato. Viena 
isz arsziausių pasekmių socijalizmo bus 
susiaurinimas liuosybes žmonių ik? ma-

Įžiausiam laipsniui. Visi tada bus, kaip 
i kareiviai, aklai klausantieji vyriausy
bes. Tiesa, nebus neapkencziamų ka
pitalistų ir da labiau neapkencziamų 
kunigų su bažnycziomis, bet bus nesu
skaitomos gaujos uredninkų, kurie pa- 
sirupįs, kad pavaldiniai klausytų jų vi
same kame.

Matote kad ir vėl iszeina nelygybe, 
ise kurios apsiima iszliuosuosi žmoniją 
jau anarchistai. Ar tai galybe — sako 
jie — kad vienas žmogus turi ■ klausyti 
kito? L i u o s as žmogus daro teip 
kaip jam norisi, o ne kaip 
kitas liepia..........Szalin su visokia vy
riausybe! ..........

Dabar matyt, kad visas skirtumas 
tarp socijalizmo ir anarchizmo yra tik
tai tame, kad pirmas nori iszliuosuoti 
žmones isz e k o n o m i s z k o s ne
lygybes, antras isz visokios ne
lygybes. Tokiu budu, anarchizmas yra 
tikru vaiku socijalizmo.

Skirtumą tarp socijalistų ir anar
chistų galima dar apribuoti sziteip: visi 
anarchistai yra socijalistais, bet ne visi 
socijalistai yra anarchistais. Abeji jiesz- 
ko liuosybes, bet vieni daugiau, kiti 
mažiau....

Žinome, kad anarchistas 
Czolgosz prigulėjo prie socijalistų 
kuopos, vardu ,,Sila”.

----- o------
Privedu žodžius anarchistkos Em- 

mos Goldman:
,,Norite duonos. Niekas jums 

jos neduos. Jeigu negausite duonos 
praszydami, imkite ją per prievartą. 
Rengkites. Kapitalistai pasirenge, turi 
miliciją už save, apsiginklavusią revol
veriais ir lazdomis. Ginkitės vėzdais ir 
akmenimis, jeigu užpuls ant jūsų. Jei 
imsite tiktai duoną, nieko tas jums ne
gelbės, imkite viską.

Kad numirsiu, veliju szimtą sykių 
daugiau į peklą, nekaip į dangų. Visi 
tironys eina į dangų. Sako mums, kad 
nužudydami vieną tironį, nepermainy
sime draugijos sąlygų, nes kitas tironis 
užims jo vietą. Teip, tiesa, bet atsiras 
kitas karžygis, kurs piaszalįs naują ti
ro n į. Ten, kur yra Cezaris, turi būti 
Brutus.

Neapkencziu jokių įstatymų. Neti
kiu į Dievą”....

Musų ,, Nauja Gadyne”, ,, Kardas”,
,,Kūrėjas” ir ,,Ateitis” raszydavo tą 
patį. f Ne viena Szliupo prakalba skam
bėdavo panasziai į virszprivestus iszsi- 
tarimus Emmos Goldman, o Szliupinia*
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mą” tikėti nenori. Vadina juos mul
kiais, tamsuoliais, fanatikais ir kitais 
vardais.

Puikybė sujungta su paniekinimu 
gimdo neapykantą. „Apszvies 
tas” vaikinas pradeda neapkęsti savo 
,,tamsių” brolių ir dar labiau ne
apkęsti tų, ką juos ,,tamsybėje” laiko: 
tikėjimo, bažnyczios ir svietiszkos val
džios, laikanczios beveik visados pusę 
kapitalistų ir kunigų.

Pasidaręs neapkenezian- 
c z .i u vaikinas ant visko žiuri akimis 
neapykantos ir tampa žmogum, kurį 
męs vadiname szliupinių.

Szliupinis ne yra d ž e n t e 1 m o- 
n u, nes, įpuolęs į vienpusystę, nemoka 
szaltai ir sveikai apsvarstyti nė vieno 
dalyko, ir, pasidavęs neapykantai, 
szvelniai ir mandagiai su žmonėmis ap
sieiti nemoka.

Niekas teip nemoka keikt kaip 
szliupiniai. Paskuos Dievas tai tiro 
nis, tikėjimas —- gyvatė, popiežius — 
molochas, kunigai — krokodilial, vėl 
nio iszperos, Szvencziausias — kiaulių 
ceszla, sakramentai —.......... fe! biau-
ru net pamislyti.... Ar teip keike ir 
pliovoja džentelmonai ?

Nebūdami džentelmenais, szliupi
niai kisza savo nosį visur, kur jiems 
nereikia, o neturėdami doriszkų pajau
timų, su savo prieszais kariauja mela
gystėmis.

Ar nematome, kad jie stengiasi 
suardyti lietuviszkas parapijas, nors 
prie jų patys nepriguli? Ar nematėme, 
kaip jie norėjo paimti Susivienyjimą į 
savo rankas arba jį nors pakrikdyti? 
Ar nematome daugiau kiszimųsi ne į 
savo dalykus.

Kad jiems intrigos nenusiseka 
(nedžentelmonams paprastai nesiseka) 
tad prasideda pliovonės: girdime jąs 
ant ulyczių, salių, kareziamose ir skai 
tome laikraszcziuose. Kiek melagys 
ežių ir pliovonių skaitėme apie Susivie
nyjimą, ,, Motinėlę”, lietuviszkas para
pijas (jei primįsiu tik Scrantono ir Phi- 
delphijos parapijas) — kas suskaitys?

Szalia melagysezių ir pliovonių ei
na siundymai.

Ar negirdėjome ant sales žodžių, 
vieszai isztartų vieno platintojo krasztu- 
tinių idėjų: ,, Atsikratykime kuogrėi- 
cziausiai nuo tos prakeiktos traices: val
džios, tikėjimo ir kunigų.”

Ar neskaitėme viename laikraszti- 
je szaukimo prie kerszto priesz kuni
gą, už tai kad policija, bijodamasipesz'

juk tai pasėkėjai Szliupo.
Ir dabar sakyk, kad lietuviai netu

ri tarpe savęs anarchistų.
----- o------

Dabar klausykite, kaip žmogus pa
sidaro anarchistu.

Žingeidus ir kartais miklus vaiki
nas papuola į socijalistų arba kitų radi
kalų kompaniją. Iszpradžių eina mei
lus žodeliai (meilumas pav. Szliupo 
sznekos yra visiems žinomos), apgailas- 
tavimas darbinykų padėjimo ir užtikri
nimas, kad socijalistai gali darbinykų 
būvį pagerinti. Vaikinas klausosi su 
atyda. Gera kalba — mislija sau: — 
visi bus lygus, vienas kito neskriaus, 
darbinykai gaus visą užmokestį už savo 
darbą ir t. t.

Vaikinas tampa socijalistų geriau
sioje to žodžio prasmėje.

Bet ežia korta atsimaino. Praside
da kitokios sznekos.

— Jau tas viskas, ko mokiname 
butų seniai įvykę, — sako vadovas so
cijalistų, — bet ką darysi! Darbinykai 
patys nesusipranta ir nesusipranta dėl
to, kad yra tamsus. Reikia tau, brolau, 
apsiszvietimo.

Czia prasideda vaikino apsiszvieti- 
mas kurs remiasi ant įkalbėjimo vaiki
nui kad viskas, į ką jis tikėjo pirmiau, 
yra negeru arba neteisingu daiktu.

Taigi vaikinas iszgirsta pirmueziau- 
siai, kad Dievo nėra, kad jį iszrado ku 
nigai drauge su bagoeziais, idant pras
tus žmones (darbinykus) galėtų laikyti 
tamsybėje ir paklusnume; kad Jėzus 
buvo toks pat žmogus, kaip ir visi; kad 
szventas rasztas yra niekam nevertas, 
pasakos žydų rabinų; kad į bažnyczią 
vaikszczioti ir kunigų klausyti nereikia; 
kad szkaplieriai, ražaneziai ir visokios 
brostvos yra iszmislu godžių zokonykų 
ir t. t.

Vaikinas iszpradžių bjaurėjosi to
kiomis kalbomis, bet pamaži prie jų 
pripranta, o paskui, iszgiidęs iszaiszki 
nimą bedievių, kaip viskas galėjo atsi
rasti ant svieto, pradeda isztiesų tikėti, 
kad Dievas svieto nesutvėrė, kad vis
kas ką matome, atsirado ne isz szio ne 
isz to (teip sau isz netyczių), kad žmo
gus paeina isz beždžionės ir t. t.

Tada pasikelia į puikybę. 
Mulkis buvau pirmiau — sako jis, — 
bet dabar man akys atsidarė; fanatikas 
buvau, dabar esu progresistas.

Ingavęs tokį didelį supratimą apie 
savę, jis pradeda žiūrėti su paniekinimu 
ant tų visų, ką į jo didelį „apszvieti 

tynių uždraudė prakalbas?
Ar szliupiniai vienoje vietoje neap

drėbė mėszlais kunigo namų?
Ar szliupinis kitoje vietoje negra

sino, kad sudraskys bažnyczią su dina
mitu ?

Ar Sasiv. L. Laisvamanių neturi 
savo pliatformėje anarchistiszkų pasikė
sinimų?

Ar nekurie musų laikraszcziai ne
buvo atvirai anarchistiszkais?

Ar isz to nepasirodo, kad ir tarp 
musų yra anarchistai ?

Ar tie visi siundytojai priesz dva 
siszką ir svietiszką valdžią ne yra szliu
piniai?

Teip. Daugelis szliupinių skelbia 
anarchistiszkas idėjas, nors savę vadina 
socijalistais arba laisvamaniais....

----- o------
Dabar, kad po užmuszėjystei pre

zidento visi įnirszo priesz anarchistus, 
musų szliupiniai nusiminė ir pradėjo 
skelbti lojaliszkumą. Jų vadovas net 
teip toli nuvažiavo savo teisinimuose, 
kad už anarchistus pripažino kunigus. 
Ar tai ne dyvini daiktai?

Emma Goldman — ta pati, kurios 
prakalbos sujudino Czolgoszą prie ne
apykantos valdžios ir galutinai prie 
žmogžudystes — teippat teisinasi, kad 
ji nesiundė nieko prie kriminaliszkų 
darbų ir platino tiktai apszvietimą.

Bet toks apszvietimas, kokį platina 
ta žydelka ir kokį platina musų vado
vai socijalistų ir laisvamanių, padaro 
prielankią klausytojų Czolgoszus.

Jeigu Czolgosz butų lietuvys, butų 
tikras szliupinis.

Mes Czolgoszų nė szliupinių neno
rime. Tegul tarp musų nesiplatina so- 
cijalizmas, kurs gimdo bedievius ir 
anarchistus! Szalin su juo!

Toks socijalizmas, koks platinasi 
tarp musų ir tarp lenkų, darbinykų gy
venimo nepagerino, bet užtai pakvaili- 
no ne vieną silpną galvą.
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Balsas isz kalėjimo.
Brangus Pone!

Siuncziu Jums szirdingą 
padekavonę už jūsų garbingą laikrasztj 
,,Žvaigždę” kuris yra didžiausios ver
tes. Asz būdamas kalėjime, neturiu 
kitokių suramintojų kaip tik vieną tą 
laikrasztj ,,Žvaigždę”. Liūdna man at
minti praeitas dienas, juog tokį brangų 
laiką praleidau dovanai vien ant girta
vimų ir ant visokių blogų darbų. Da
bar suprantu juog negerai dariau; savo 
kruvinu prakaitu uždirbtą pinigą ant 
niekų praleidau ir ant pabaigos da ir j 
kalėjimą pakliuvau. Szitai kur manę 
nuvede tie praminti geri draugai ir 
Szliupo pasėkėjai o labjausia tie „geri 
laikraszcziai” kaip „Vienybe” ir „Lie
tuva”. Jeigu asz bucziau skaitęs tokį 
laikrasztj kaip „Žvaigžde” argi butų 
manę tas viskas patikęs? Stacziai ga 
liu sakyti NE, nes ne tokiu keliu bu
cziau ėjęs. Taigi matydamas dabar 
mano nelaimę, norecziau ir kitus per
sergėti, todėl visiems broliams lietu
viams vali j u mesti bedieviszkus drau
gus ir bedieviszkus laikraszczius, o už- 
siraszytį katalikįszką kokiu yra „Žvaig
žde”, o tada teisingai apsiszviesite ir ne- 
iszklysite isz doros kelio. Skaitydami 
bedieviszkus laikraszczius nieko tenai 
nerasite apart szlykszczių pliovojimų 
ir užsipuolimųkad net žmogui geda da 
rosi beskaitant. Pjudo žmones, pliausz 
kia niekus ir da giriasi (kaip „Vieny
be”) kad kalinyje būnanti mėgsta juos 
skaityti. Už tiesą yra toki neiszmane 
liai, bet jie yra tiktai tie kurių dar akys 
neatsidare ir kurie dar savo nelaimes 
nemato. Skaicziau seniau ir asz, bet 
dabar už jokius pinigus tų jovalų į ran
kas ne imcziau.

Dabar, kada mano akys atsidarė, 
asz norecziau savo brolius persergėti, 
idant jie mestų skaitę bedieviszkus 
nes laukia jų nelaime. Skaitykime laik
raszczius, katrie ne pleszia mums isz 
szirdies tikėjimo, kurie veda prie Die
vo, o tada tikrai apsiszviesime ir savo 
vardą pakelsime. Paklausykite lietu
viai, jūsų brolio isz kalėjimo szaukian 
ežio balso, o užtvirtinu juog džiaugsi
tės.

Brangus Pone Rėdytojau! tikiuosi, 
juog dėlei lietuvių labo teiksitės patal
pinti sziuos mano žodžius.

Su guodone
T, R.

Vietines Žinios.
---- o----

Oras vėsus, bet gana gražus.
* **

Žmones prijausdami szalczius ren
kasi į poras, pereitą nedelią buvo net 5 
szliubai.

* **
Jeigu Red Cross Fever Cure gy

duole neiszgydys sukatas, drebėjimą, 
galvos skaudėjimą, grippą arba szaltį, 
pinigus sugrąžina. Niekad ne milina. 
Szimtai paliudijimų. Ant pardavimo 
Levingstono aptiekoj, 273 Grand str., 
ir Knipe’s aptiekoj 518 Grand str., 
Williamsburgh ir visose aptiekose.

Preke 35c. už bonką. (Apgar•)
* **

6 Octoberio numirė staiga smerezia 
Katre Baukuviene ir likosi palaidota 
seredoj.

* **
Tą paezią dieną likosi palaidotas 

Mateuszas Samuleviczius. O kad jis 
prigulėjo prie szv: Kazimieriaus drau

gystes, tad jj visa draugyste su benu 
palydėjo.

Juokai. Paj ieszkoj imas.
Pajieszkau savo sesers Mares, pa- 

einanezios isz Suvalkų gub., Garlevos 
pav., Veiverių gm., Szilenų kaimo; 
keli metai kaip Amerikoj; yra ženota 
su Andrium Benesziunu. Jeigu kas apie 
ją žinotu, kur ji gyvena, meldžiu duoti 
žinę ant szio adriso:

Jogn Baratinskas,
8 Gleab Str-

Bell Side, Bellshill,
Scotland

Organista,
Neseniai atvaževęs isz krajaus, tu

rintis paliudijimą isz mokslaines ir nuo 
kunigų kur tarnavo, jeszko organistos 
vietos. Jei kur yra reikalingas atsi 
szaukite ant szio adreso:

Jonas Sirunaviczius,
175 Wilber Str.

Scranton Pa.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. K
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti

nio poslapio.

Kunigas, prirengdamas vaikus prie 
pirmos komunijos, mokino, kad atsikė
lę isz ryto, kada eis j spaviednę ir prie 
komunijos neimtų nieko į burną.

Kunigas: (jau besiartinantiems 
prie komunijos vaikams). O ką, vai
keliai, ar nieko neturėjote szędien bur
noj ?

Vienas isz v a i k ų: Asz, jaga- 
mastie turėjau..

Kunigas: O ką vaikeli ?
Vaikas: Ugi pirsztą.

Buvo du ponai: Abudu turėjo po 
szunį: vienas kurtą, ką po laukus zui
kius gaudo, o kitas newfaudlendą, ką 
gerai vandenij plaukia. Abudu savo 
szunis gyre, o abudu melavo. Žiurėjo, 
kurs gales meluot geriaus.

Vienas sako: kad tu žinotum, 
mano szuva mart kasdien pats vienas po 
penkis zuikius parnesza.

Antrasis sako: e, tai melas, o 
mano szuva, kaip asz inmetų į vand< nį 
pusdorelį, tai panėręs man parnesza 
penkis svarus geriausių žuvų ir da tris 
kvoterius reszto.

i;____  9

— Ar ponas namie?
—* Namie,, bet su jokiais reika

lais dabar jis nepriima, nes jam per 
karszta........ ..

— Asz jį tuojaus atvedysiu! A- 
teinu jį aresztavoti.

Pikta.
— Žinai ką, jeigu jo pati pabėg

tų, tai jis numirtų.
— Netikėk į tą! Nieks da nie

kad nenumirė isz džiaugsmo.

Pas rinkėją senų 
d a i g t ų .

Ką, tu sumuszei man tą uzbonelį? 
Ką tu padarei, jug tas uzbonelis jau turi 
2 tukstaneziu metų!

— O tai ir ieip gana ilgai laike.

Ne tiki jam.
— De.lko-gi ne dirbi? Darbas 

saldina gyvenimą!
— E.... ponas tik teip kalbi, 

bet pats į tą netiki.
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Szis-tas.
40 Num. “Vienybes” Daktaras 

Jonas Szliupas teisinasi priesz lietuvisz- 
ką visuomenę, juog jis nėra anarchistu. 
Vienok jo rasztai, “Naujoje Gadynėje”, 
isz dalies ir “Apszvietoje” tilpę, ir pra
kalbos laikytos, o teipgi ir privatiszki 
pasisznekejimai, liudija visai prieszin 
gai. Kaip jau beda pareina, ar parėjo, 
tai musų daktaras nori iszsigyditi nors 
nuo ,,vieno isto“ ir užkrėsti taja savo 
sena liga lietuviszkus kunigus — girdi 
,, jus kunigėliai prisipažinkite esą anar
chistais, sako jis — o manę, jei ne szią- 
dien, tad už 100 metų atsiradę teisin 
gesni žmones apsudys. ” Ką keli metai 
atgal Dr. Szliupas gyre, tą sziądien 
bando sukrauti ant kunįgų sprando. Ai
tai nevaikiszka liogika pas Dr. Szliupą? 
kas bus nebus kaltas, bet kunįgas turi 
būti kaltas, net už paties daktaro nusi
dėjimus. Geriau butų, jeigu Daktaras 
Jonas Szliupas, uždėjęs kaireją ranką 
ant szirdies, o deszineja musztusi į kru
tinę, tardamas: „mano kalte, mano kal
te, mano visųdidžiausia kaltė”. — At
leisk Vieszpatie — sugadinau daug lie
tuvių, pasėjau anarchizmo dvasią tarpe 
jų, gailiuosi-už tai ir prižadu isz szirdies 
viską atitaisyti ir pats pasitaisyti — 
prieszingame atsitikime gali Dievas nd-

| pliektie taja paczia rykszte, kuria visus 
i anarchistus pliekia — proto sumaiszy-
mu. -----

40 Num. ,,Vienybės“ p. J. Kaza- 
kevyczia užsipuola ant ,, Motinėlės, ir 
visaip ant jos iszmislija. Vadina ją pa
mate mocziaka, ir ant galų galo gailisi, 
kad jijie neszioja gerų musų motinų 
vardą. Ką męs, broliai lietuviai, apie 
tokį tautietį privalome mislyti? — ne 
ką kitą, kaip tik tą, kad jo smegenys 
turi būti nesveikos, ar nuo karcziaminio 
tvaigo apdumtos. Meldžiu p. J. Kaza 
kevicziaus faktiszkai parodyti, kur ,, Mo
tinėlės D-tė” szelpia ir szelps tik sau tin- 
kanczias ypatas? Ar,, Motinėlės ‘ ‘ kon
stitucija neaiszkiai sako, juog tik tų ne- 
szelps, kurie kariaus priesz katalikiszką 
tikėjimą? O kitus visus, ar jis lietuvys 
katalikas, ar liuteronas, ar reformatas, 
ar ant galo ir kitokis. P. J. Kazakevi- 
cziai, mat, szirdį gelia, kad ,,Motinėlė“ 
nėra bedieviszka nes pagal’ maksimą 
“Vienybės”, kurios jis yra agentu, tik 
tos draugystės yra tautiszkos, kurios 
yra bedieviszkos arba nors prieszingos 
musų tikėjimui. Tai maksima baisiai 
klaidi — visos d tės, dirbanczios tautai, 
žmonijos gerovei, žodžiu, rasztu, pini 
gu ar kitokiu darbu, yra tautiszkos. Ar 
,,Motinėlė“ D-tė nepaszelpė ia neszel- 
pia lietuvius besimokinanczius besky- 
riaus? Paszelpė i pgiliozofijos studen
tą J. Petrulį, žiurnaliszkos stud., dabar 
paskyrė stipendijas 2 agronomijos stu
dentams. Vieszai klausiu p. J. Kaza 
kevicziaus: „tai kur tik sau tinkanczios 
ypatos”?! neklausykite, broliai lietu
viai katalikai, tokių zaunų, kada jis ateis 
pas jus į stubą su maldaknygėmis ir ka 
talikiszkomis knygomis. Neužsidėkite 
su panėsziais!

Szv. Antano D-tė ir kiti valnama- 
niai Philadėlphijoje savo provą su kata- 
likiszka Szv. Antano parapija už bažny- 
czią praloszė. Ir gerai, nes katalikai 
pirko ją, todėl ir sūdąs katalikams tei
singai pripažino: “Vienybė”, it per 
nosį gavusi, ironiszkai juokiasi isz Ar- 
kivpskupo Ryan’o žodžių, kuris sude 
pasakė: ,,Kas nori būtį tikru katali- 
nu, tas turi visame pasiduoti popiežiaus 
mokinimui ir visame klausyti vyskupų”. 
Ar tai neteisybė? Tai ko klausyti, jei 
ne galvos ir vietinįko Kristaus?! ,, Vie
nybė”, matyt, norėtų, kad Philadelphio's 
lietuviai klausytų nusitobulinusios trai- 

ces: Žilabarzdžio—Dembskio, Baisia- 
barzdžio—Szliupo ir Ilgaplaukio—Di- 
lionio. Nesulauksi to szelme!

H. Davies, profesorius Yale uni
versiteto, raszo, juog .kapitalą ir darbą, 
t. y. kapitalistą ir darbininką, gali su- 
taikįti tiktai laikymas abiejų pusių rei
kalų už bendrus, o protas turi būti su- 
džia ir apszvietimas iszriszti socijaliszką 
klausimą. Ar socijalizmas, imperializ
mas, ar apvalytas republicizmas įsikūnys 
ateities draugijoje, niekas to dabar ne- 
gal pasakiti — sako jisai, — vienok tin
gus kapitalistas bus jojoje negalimu 
daigtu, nes nėra teorijos, kuri apgintų 
būseną kliasos, gyvenanczios tiesiok 
tiktai isz savo pinigų. Be abejo ant ba- 
goczių paežių turėtų gulėti ypatinga pa
reiga, žinoti ką nors daugiau, apriez 
grynos ir augsztesnės financų matema
tikos! Jie privalo pažinti industrijalisz- 
kos problemos realiszkumą -— teisingu
mas padarys visus liuesais ir užganėdį- 
tais. ---------------

Kaip laikraszcziai pranesza, tai 
York’o arcevyskupas anglikoniszko isz- 
pažinimo, velija valdžiai paskirti vieną 
dieną ,,t a u t i s z k o n u s i ž e m i - 
m o ir maldo s”, kad Dievas pa
dėtų jų skaitlingai kariumenei pergalėti 
neskaitlingą boerų kariumenę Pietinėje 
Afrikoje. Man-ding, vargiai Dievas 
laimįs ir padės anglams karėje su bū
rais už deimantą, auksą ir tautiszkos bei 
polytiszkos liuosybės 
iszplėszimą!

Kaip matoma laikraszcziuose, tai 
amerikiecziai nori Filipinų salų vardą 
permainyt ant vardo McKinley* o kan- 
kįtinio prezidento. O tai dėlto, kad jį 
pagarbįti ir paguodoti už gerus darbus 
ir atmįti jo vardą amžinai, kaip Wa
shington©, uždedant Suvienytų Valstijų 
sostapilę po jo vardu — Washington, 
D. C. Maskoliai teipgi mus tėvynėje 
Lietuvoje kriksztija lietuviszkus vardus 
ant maskoliszkų. Nedyvai!

Szeszfcas.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. R1CHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo 

Rbeiimatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu,

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. AS. Richter & Co.,
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Tą naktį, prieš nužudimą apaštalo, Neronas turėjo baisų 
sapną. Rodėsi jam, juog jis randasi vatikaniškam cirke, vienok 
ne kaipo ciesorius, bet kaipo piktadėjas apkaustytas geleži
niais pančiais. Jį nuvedė prieš sostą, kuriame sėdėjo stebu
klinga ir galinga, sujudinanti esybė; salėjos stovėjo altorius; 
prieš altorių gi pasirodė dvasios visų tų kankintinių, kuriuos 
jis, Neronas, liepė paskutiniuose mėnesiuose cirke nužudyt. 
Šaukė jie didžiu balsu: „Kaip ilgai, o Viešpatie, šventas ir 
teisingas, nesudysi ir užganapadarysi už musų kraują?”

Ir pasirodė aniolai šviesybėj ir apdengė kiekvieną iš už
muštųjų baltais rubais, o garsus balsas atšiliepė, teip, juog 
skambėjo po visą cirką: „Pasilsėkit da valandą, ryto bus skai
tlius jūsų brolių dapildytas, nes vakar da likosi užmušti, tcip 
kaip ir jus”!

Po tam Neronas pamatė du vyrus prisiartinančius prie 
sosto; vienas iš jų buvo žemo ūgio, plikas ir su ilga barzda, 
ir atsiliepė balsas: „Tai yra du alyvų medžiai ir dvi šviesos, 
kurios stojo prieš veidą Viešpaties žemes. O jeigu juos norė
tu kas pagadyt, tadą ugnis eis iš jų burnos ir suės jus ne
prietelius, o kuris juos nuskriaus, turi būt užmuštas.”

Po tam Neronas pabudo. Davė ženklą savo tarnui, ku
ris buvo pašaliniam kambarije, idant pasakytu kelinta adyna.

— Pone — atsakė tarnas - jau yra šviesi diena. Ar ne
palieps jūsų didybė pakialt ant langų uždangalus?

Neronas nepavelijo; tamsumoj jis geriau galėjo perstatyt 
sau ypatas ir matymą, kurį jis sapnavo. — Jeigu tai buvo 
kraujas krikščionių, užmuštų Vatikano cirke, kas-gi galėtu 
būti ta galinga esybė, prieš kurio sostą buvo pastatytas Nero
nas?

— O jeigu nebūčiau pabudęs - užklausė pats savęs - 
ką-gi bučiau daugiau matęs? Kas-gi butu stojęsis su manim 
niekadėju, su pančiais ant rankų? — Ryto skaitlius brolių, 
kurie buvo užmušti, bus dapildytas! — Ar-gi teip nekalbėjo 
tas galingas balsas.

Ciesorius išdavė tokį prisakimą savo tarnui:
— Tuojaus išsiųsk į kalėjimus, idant paleistu ant liuo- 

sybės visus krikščionis.
Prisakimas buvo išpidytas;bet jau Povylas buvo išvestas 

ant smerties.
* **

Kada galva apaštalo nupuolė ir nusirito nuo kalno, Li
nus, įpėdinis šv. Petro, prisiartino ir su guodone pakelė ją 
nuo žemės; atrišo Plautillės skepetą, kuria buvo užrištos akys, 
apsupo galvą brangia auksu išsiūta skepeta ir nunešė ją prie 
kūno.

Kommodillė papirko budeli, duodama jam didelę sumą 
pinigų, idant paliktu kūną nužudyto!

Likusiejie kareiviai prisižiurinejo, kaip krikščionys vynio
jo Šventą kūną į plačią skepetą iš Tirijos purpuro, pridėdami 
brangių kvepenčių augmenų ir guldydami ant atneštų morų. 
Jie sykiu su krikščionimis ėjo paskui kūną šv. Povylo, kadą 
jį nešė atgal link miesto.

Netoli nuo tos vietos, kur skyrėsi kelias link Ostijos, 
ne labai toli nuo Rymo, Kottiodillė tūrėjo" kapines, kur silsė- 
josi jąu daugelis jos giminių, Kapinės buvo keturkampės, 

aptvertos murine siena; vidurij jų buvo išmūrytas skiepas,, 
kur induose, vadinamuose „urnom“, buvo supilti jos giminių 
pelenai. Komodillės giminės buvo visi pagonai; o juog tadą 
krikščionys nelaidojo kunus tikinčių šalę kūnų netįkinčių, del j 
togi ji išmūrijo kitą skiepą, kuriame palaidotu ją ir jos gimi
nes, atsivertusius į krikščionišką ttkėjimą.

Lig tam laikui da tame skiepe niekas nebuvo palaidotas. 
Ir kaip Išganitojas pirmutinis buvo palaidotas skiepe Juozapo 
iš Arymatijos, teip ir Povylas buvo pirmutiniu tame skiepe ir 
kur daugiau jau nė vieno nelaidojo.

Plautillės tarnai, palydėję kūną apaštalo į skiepą, skubi
nosi namo, idant papasakot apie viską savo poniai.

Dvase ji dalyvavo ir visame tame, mislys jos buvo užim
tos tik Povylu ir jo kančioms. Labai jai širdį skaudėjo, juog 
ji pati negalėjo palydėti kadą jį vedė ant smerties.

Ant syk atėjo jai mislis, kuri ją labai sujudino. „Ar-gi 
jis, kuris dabar stovi prieš sostą Dievo, negalėtu 
išprašyt dėl manęs apart dvasiškos Šviesos, švie
są kūnišką? Dieve mano, kad aš vėl galėčiau ma
tyti! Ką-gi ženklina tie nedabaigti žodžiai: Kadą aš ap- 
j ak si u....... Argi nebuvo tai prižadėjimas, juog gausiu netik
dvasišką šviesą, bet atgausiu ir kūnišką? Ar-gi jis man atsiųs 
atgal tą skepetą, kuri uždengė jo akis laike smerties?

Plautillė visu kunu sudrebėjo ant to atsiminimo; juog 
apaštalas gali išprašyt jai tą mylistą. Jeigu ji gautu atgalios 
tą skepetą, su kokia guodone ir užsitikrinimu prisidėtu ją prie 
savo akių! Jug jis minėjo apie ją, o jo paskutiniai žodžiai bu
vo: — Tikėk ką tau pasakiau ir atsimink sau tuos žodžius: 
Kadą aš apjakšiu.

Bet kas-gi butu, jeigu jos skepetą paliktu ant brangios 
galvos ir padėtu ją sykiu su kunu j grabą?

Nors ji apie tai abejojo, bet jeigu apaštalas, nepaisant 
ant kareivių šidyjimo, prižadėjo, juog skepetą jai atiduos, tai 
tą prižadėję išpildys.

Tame laike ji gavo žinią, juog pribus vyskupas Linus, 
kuris dabar tik sugryžo po laidotuvių į miestą.

— Pribunu, guodotina ponia — tarė su nubudimu — iš
pildyt paskutinį numirėlio prašymą: atnešu tau skepetą, kuria 
jis buvo užsirišęs akis.

Plautillė drebėdama puolė ant kelių ir ištiesė rankas, 
idant priimt šventą relikviją. Kadą jos rankos dasilytėjo ske
petos, jai išrodė, juog-kokia paslapta galybė perėjo per jos 
kūną; ji jautėsi teip, kaip ir ta serganti našlė, kuri vos tik da- 
silytėjo Išganytojo rūbų, likosi išgydyta. Plautillė teip buvo 
sujudinta ant kūno ir dvasios, juog drebančiom rankom vos 
galėjo dalaikyt skepetą.

— Dieve, aš matau, matau! — suriko laiminga su 
neišpasakytu džiaugsmu ir vėl prispaudė skepetą prie savo 
akių. Vaikai ir tarnai pamatę tai, teipgi dideliai nudžiugo; 
Plautillė glaudė prie širdies savo vaikus ir negalėjo ant jų at
sižiūrėti, nes tokį ilgą laiką jų matyt negalėjo. Ji ėmė tai vie
ną, tai kitą daiktą, idant tikrai persitikrinti, juog ji mato; dir
stelėjo tolyn: .koks tai puikus paveikslas persistatė jos akims; 
visa gamta jai išrodė lyg ir naujai užgimus. Nežinojo ką da
ryti iš džiaugsmo, tujėjo savę sulaikyti, idant nepradėtu gar
siai rėkti; tai verkė, tai juokėsi, tai glaudė prie savęs vaikus, 
po tam bučiavo skepetą, kurią nebutu atidavus už jokius skar- 
bus — nors jai duotu visą svietą.

Vyskupas Linus labai nudžiugo, matydamas savo akimis 
tokį stebuklą, bet teipgi apsirūpino, idant tas netikėtas džiaug
smas neužkenktu Plautillės svekatai.

— Guodotina ponia - prakalbėjo į ją - padekavokim 
Dievui ir jo šventam apaštalui už laimę ir mylistą, kurią dabar 
apturėjai, Ar nenueitume sykiu prie apaštalo antgrabio, idant
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ten galėtume padekavot už apturėtą mylistą? Einant papasa
kosiu viską, kas atsitiko paskutinėse valandose. Man rodosi, 
juog ten rasim da ir Komodilę: kaipgi ji nusidžiaugs išgirdus 
tokį stebuklą. Bet dovanok man: aš esmių labai nuilsęs ir 
nuvargęs, deltogi esmių priverstas prašyt, idant teiktumeisi 
paliept padaryt mažą užkandį.

Plautillė skubinosi jo prašymus išpildyti.
Ant jos paliepimo buvo atnešta duonos, vyno ir vaisių; 

ji pati pritarnavo prie stalo svečiui, kuris atnešė jai teip bian- 
gią dovaną.

Plautillės vaikai ėjo sykiu su motina pas grabą apaštalo.
— Jeigu mano padekavonč - tarė - bus neužtektina, 

tai tegul man dapadės ir nekalti vaikai, tegul jis mato j ie 
savo grabo motiną su vaikais, kaipo krikščionius ir til n s iš
pažintojus Nukryževoto.

Užtiesą, praslinkus kokiam laikui, atėjo tukstanciv-ti ku
štančiai žmonių, atlankit šitą grabą, bet nė vienas ne: tvjc. su 
teip dėkinga širdžia, kaip Plautillė.

XI.

Plautillė, kuri perleido visko savo gyvenime, 1: I ai p f it 
galėjo įpult į ligą. Pagal gydytojaus patarimą, ji n s a\ o 
vaikais persikėlė gyventi j Antiumą, kur tykumas ant kiašto 
marių nuramdė jos nervus. Negalėjo ji ten pasilikti ilgai, nes 
svarbus dalykai privertė ją sugryžti į Rymą. Verkė ji atlan
kydama Aventiną, nes ten jau nerado nieko, kas buvo palikta 
nuo senovės jos giminių.

Kaip greit stojosi jai prieš akis ta valanda, kurioj degan
čiam name pasirodė Povylas ir liepė jai ‘iš ten išeit! Naujas 
mūras buvo beveik pabaigtas ir juo ji buvo užganėdinta, nes 
viskas buvo teip įtaisyta, kaip ji reikalavo.

Nuo to laiko, kadą ji pražiūrėjo, jos mislys buvo užim
tos svarbesniais dalykais. Pirmiau ji buvo tik dvasioj krikš
čionė, o dabar jau ant tikro norėjo pasilikti tokia: parsikvietė 
kunigą, kuris ją ir jos vaikus išmokytu tikėjimo tiesų ir pri
rengtu juos dėl priėmimo švento krikšto.

Kadą Plautillė apako, mažai žmonių, esančių nelaimėje, 
metė ant to atydą, bet kadą atgavo matymą, visi nusistebėjo. 
Kas dieną ją atlankydavo pažinstami- kurie jai velijo laimės 
ir klausinėjo kokiu budu ji pasveiko. Juogei tarpe klausančių 
buvo daugiausia pagonį}, tai ji apie savo stebuklingą išgijimą 
nesakė teisybės, bet jeigu matydavo, juog tarpe klausančių 
yra žmonės teisybę mylinti, išpasakodavo viską kaip buvo. 
Tas stebuklas vienus sustiprino tikėjime, o kitus supažindino 
su anuom. Ir teip Povylo mokslas da ir po smert platinosi 
per Plautillę.

Neronas, kuriam šnipukai danešdavo apie viską, kas dė
davosi mieste, tuojaus dasižinojo apie, stebuklingąt Plauillės 
išgyjimą. Bet šnipukai teipos-gi dasižinojo, juog ji turėjo 
susinešįmą su tuo žydu Povylu, kuris už platinimą savo mok
slo, pavojingo viešpatystei, pagal paliepimą ciesoriaus li
kosi nužudintas. Kas daugiausia — Plautillė per ilgą laiką jį 
slapstė: neatbūtinai ir pati turi būti krikščionė. — Ko-gi dau
giau tadą reikėjo ciesoriui, idant apsudyt ją ant smerties?

Buvo tai ženklu didelės malonės, juog ciesorius neliepė 
ją nužudyt, bet pasiganėdino tuom, kad atėmė nuo jos visus 
turtus, o ją pačią išvijo iš Rymo.

Neronas aštriai prisakė, kad jo viroką tuojaus išpildytu, 
nepaliekant nelaimingai nė adynos laiko, idant galėtu atsisvei
kinti su giminėms ir pažinstamais. Urėdnikai tuojaus apgarsi
no Plautillei ciesoriaus viroką, ir ji su vaikais turėjo apleist 
savo namus ir miestą. Buvo tai da prieš dieną, kadą ne
laiminga išėjo kaipo biedna ubagė iš savo neseniai atmuryto

namo — bet kur?.......
Neronas nejautė, juog ta jo piktadėjistė jau buvo pasku

tinė, kurią papilde, o ir virokas buvo paskutinis, kurį išdrįso 
išduot.

Nuo seniai jau kilo maišatis provincijose Galijos, Išpani- 
jos ir Afrikos. Pabaigoje gegužio atėjo iš Išpanijos žinios, juog 
vadovas Galba likosi pet kareivius išrinktas ciesorium. Ta 
žinia pakėlė Ryme didelį triukšmą — išrodė, juog Neronas 
išsykio nustos būti ciesorium, net pretorijantai — vierniausi 
ciesoriaus sargai pradėjo abejoti. Pirmutinė žinia apie pasikė
limą Išpanijos pervėrė širdį tirono; bet paskui vėl susiramino, 
dagirdęs, juog Gallijoj yra da daugelis tokių, kurie laiko pusę 
ciesoriaus.

* **
Virokas, kuris atėmė Plautillei ir jos vaikams duoną ir metė 

ją į didžiausį vargą, buvo jai giedrios dienos teip kaip griaus
mas laike pagados. Jau buvo surengus viską, idant persikrau- 
styt ant gyvenimo į Antiumą, kur tikėjosi praleist karštus va
saros mėnesius, štai ateina ciesoriaus paliepimas.

Išmesta iš savo gyvenimo, kaipo biedna ubagė, be pa- 
gelbos ir rodos, stovėjo su savo vaikais vakare pas Nomen- 
taniškus vartus, nežinodama kur pasidės per naktį.

Stūmėją kas iš miesto, kur abiem pusėm kelio stovėjo 
puikus vasariniai bajorų namai, vienas šalę kito. Kaip-gi tan
kiai kitados ji atsilankydavo tuose namuose, dabar kiekvieni 
vartai buvo jai uždaryti.

Neužilgo visai sutemė, o kas aršiausia — ištiko baisi au
dra.

— Mama - paklausė vyresnysis vaikas, glausdamasis 
prie motinos - ar turime melstis prie musų To Didelio Gel
bėtojo?

Plautillė visadą nešiojosi su savim tą skepetą, kaipo 
brangiausią relikviją, kuri jai sugrąžino matymą. Ant vaiko 
žodžių išsiėmė ją tuojaus ir prispaudė prie širdies, o pakėlus 
akis į dangų, šaukėsi prie savo Globėjo ir Geradėjo, idant 
antru kartu teiktųsi parodyt savo milaširdystę.

Malda jos likos išklausyta. Po pietį} daėjo žinia į Rymą, 
juog Galba pergalėjo ir sumušė savo priešinyką, o ta žinia pa
kėlė maištą prieš Neroną-

Pretorionai aiškiai apgarsino, juog eina prieš Neroną, o 
Galbą pripažino už ciesorių; nuo seniai suspaustas senatas 
linksmai priėmė tf naujieną ir, susirinkę tą patį vakarą, vienu 
balsu pripažino Neroną neprįetelium tėvynės ir apgarsino ant 
jo viroką smerties. Žmonija priėmė tą viroką su dideliu 
džiaugsmu ir tūkstančiai skubino į palocių, idant sukapot ti
roną į šmotelius.

Persirengus Neronui pasisekė raitam pabeti, jis ant nak
ties pasislėpė vasariniam name savo šalinyko, bet žmonės da
sižinojo į kurią šalį jis pabėgo ir sykiu su kareiviais pradėjo 
vytis.

Plautillė pamatė du raitelius, kurie smarkiai prajojo šalę 
jos; neužilgio išgirdo balsus artinančiosio pulko žmonių ir. ka
reivių, vieni turėjo rankose ginklus, kitigi žibinčius, viens už 
kitą skubino greičiau, idant būti pirmutiniu surasti Neroną ir 
jį pagauti.

Vienas iš pulko, pamatęs Plautillę, prisiartino prie jos ir 
paklausė:

— Ar nematei raitą, jojantį iš miesto?
— Prieš valandą - atsakė Plautillė — prajojo pro šalį 

du vyrai. Ir dabar da atsimenu, kai viens iŠ jų sake: „Neuž
ilgo busime ant vietos.”

— Tai jie, Neronas su savo šalininku — suriko vyrai - 
ten anoje pusėje upės Anio yra vasarinis namas, kuriame tas 
šuo pasislėpė.
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— Bet - klausė kitas, kuris prie šviesos žibinčio pažino 

ant rūbų, juog ji ir jos vaikai paeina iš Rūgštesnės giminės. — 
Ką tu veiki naktį tokiam blogam ore po nuogu dangum?

— Dėl Dievo! - suriko trečias, prisižiūrėjęs jai arčiaus 
- jug tai yra musų garbinga Plautillė, kurią tas niekadėjas 
išvijo iš jos locnų namų šį rytą. Garbinga ponia, užmiršk sa
vo praeitę: Neronas numestas nuo sosto ir apsūdytas ant 
smert; visus jo prisakymus ir virokus senatas pripažino už ne
teisingus.

— Mano ponia - pašaukė kits, artindamasis prie jos, 
apsidengęs rubais vergo, tarnaujančio augštesniuose namuose, 
puolė ant keliu prieš savo ponia ir kalbėjo toliaus. - Vos tik 
tu, brangi ponia, apleidai savo namus, urėdnikai ciesoriaus 
liepė uždaryt visus vartus ir duris, atjiėškot tavę ir danešt 
vyskupui apie tavo nelaimę. Kadą buvo apgarsytas virokas 
senato, kuris sutremė viroką tirono, jieškojome tavę visur: 
o kaip esiu laimingas, juog tavę dabar atradau!

Tuokart vyras nubėgo toliau, idant pagauti pabėgėlį.
Kadą vergas paėmė jaunesnius vaikus ant rankų, Plau

tillė ėmus už rankos kitą vaiką, gryžo į miestą į savo namus, 
iš kurių buvo iš ryto išvyta.

Pamaži tik galėjo eiti, nes ji, o da labiau jos vaikas buvo 
labai nuvargęs ir pailsęs.

Kada jie buvo netoli miesto, pasivijo juos tas pats pul
kas žmonių, gryžtančių namo.

Jie rado jau tiktai lavoną ciesoriaus; toj valandoj, kadą 
kareiviai įėjo į namą, Neronas perdūrė su kalaviju sau krutinę.

PABAIGA.

Soldier soldžer Žalnierius
Somebody sombodi kas nors
Sometimes somtaims bile-laike
Somewhat* somveer kur-nebut
Son son sunns
Song song giesmė
Soon sunn neužilgo
Sore soor skaudėjimas
Sorrow saroo gailestis
Sound saund nesveikas
Suop sup sriuba
Spade speid lopeta
Speak spijk sznekėti
Speed apij.l greitumas
Spirit spirit d vase
Spite spait prieszingumus
Spoil spoil suf adinti
Spoon spuun 

(Toliaus bus.)
szauksztas

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU, IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR SIDABRINIU DAIGIU. PATAISYMAI UŽ ŽEM1AU- 
SIAS.PREKEb. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAIKRODĖLIU IRLENCIUGEL1 U. SIENINIU LAIKRODŽIU.

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Budas iszsimo&inimo angliszkos 
kalbos.

? Ei

(Tąsa).

Raszosl Tariasi Relszkia
Shoot SZUllt szauti
Shore szoor krasztas
Short szort trumpas
Shortly szortli trumpame
Shat szat szuvis
Shoulder szoolder petys
Show szoo parodyti
Sick sik sergantis
Side seid ezalis
Sign sein ženklas
Signify signifei ženki iti
Silk silk szilkas
Similar similer panašzus
Since that time sins dat taim nuo to laiko
Sing sing giedoti
Sir ser pone
Sister sister sesers
Sit sit sėdėti
Skin skin skūra, kalis
Sleep slyp miegoti
Slow sioo povalei
Small smool mažas
Melt melt tarpinti
Smile smeil pavuostyt
Smoke smook durnai, rūkyti
Snow snoo sniegas
Soak sook mirkyti
Soap BOOp muilas
Soften soften minksztinti
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LIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(8 markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystes arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

F. A. M. MILUKAS, Shenandoah, Pa.
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4. McLean laidoja ir balsamuoja na- 

baszninkus pigiaus kaip kiti.
77 Hudson Avenue netoli Front Str.

Brooklyn, N. Y.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių ( 
,,Ma!du Vainikėlis”. Prastesniuose ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nno 
25 centų.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Nauju ir naudotų drabužių, 

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. irFleetPL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
neketi lietuviszkai.

Stebėtina proga!

J. Schwarzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausių sklodą visokių gėrymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNO ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams piitartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,y mus piginus, nė kaip 
kur kitur.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į km jų 

daviernastį ir kitus paliudyjimus; kreipkite.** 
prie manęs, asz tų viskų atliksiu kuo geriau 
šiai. Paraszysiu daviernastį ir pampinsiu k< in
sulto paliudysimų.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East 19tli Street, New York, N. Y.

Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikmn pamuszalu už

S3.50
K-unžos 75c. $1.00, $1.75. 1 

PLOSZCZ1A1 §16 <>o ir dnu- 
• aus. Kunigiškos suknios 
'12 o<> ir aiiitszcziaiis. Gera 
vis.i eile diapunų § I 8.00 ir 
uigszczi.ui Palios extra§20-oo 
r aug zeziau.

BOHNE BROS & CO.

S. JABIHJLOWSKI,
New York.

34 Barclay St., New York.

No 54 Canal Str.

Asz užlaikau BAN
KĄ, kurioje galite sau- 
g ai pasidėti savo pini
gus, teiposgi iszinaiuau 

.pinigus visų žemių.
AGENTŪRA visų lai

dinių kompanijų ir gele
žėlio tikietų. Siipkor- 
tes Į ir isz Europos.

Teipgi siuneziu pini
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius ant 
visų didžiųjų miestų E_ 
uropos.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikalauckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, Mass.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
i46Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. -Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Chicago, Ill.

Jonas Karalius,
652 W. German st. Baltimore, Md.

Jonas Damukaitis,
941 W. Lombard st. Baltimore, Md.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W, 2-nd Str., South Boston, Mass.

^ejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A ngliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
RŪSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czystai. Atskbrus kambariai 
dėl vyrų ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N* Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Saule”'
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 
Amcrike utarnyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, į užmarę $3.50.
Kas užmokės $3.00 taiap!aikys„S.” ir „L. V.” 

In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” $4.50.
Adresavokite:

D. T. BOCZKAUSKAS, 
520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa.

Bankas Eurepoje, 
Hamburge: S.Jannulon'ski.
Luebeck: S. Jarnuilowski & Co.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA. 
Apgarsinu savo tautiecziams jog mano 

Lietuvisžkoj Lonkiszkoj Aptie- 
koj 335 Grand Str., randasi vi 
joki vaistai ir žolės vartojamos 
kaipo gydimas Europoje, tr8“ 
jankairt:t. Teipogi labai 
pigiai galima gauti specialisz- 

kas liekarsLas nuo visokių ligų kaip lai: nuo 
užsiszaldimo, plauczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo,'neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumų prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir .Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybė lygonių jais iszsigydė, labai mažai 
lazduodami ant to pinigų. Visus savo vaistas 
asz siuneziu pareikalaujusiems per pacztų ar
ba expresu į visų Amerikų. Reikale paraszy- 
kite pas mane laiszkų o asz rodų suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visoki sku- 
riniai ir elektriszki BANDAŽAI už žemiausių 
prekę.

EUROP1SZKAS APT1EKORIUS 
335 Grand str. Brooklyn, n. p

tarpe Marcy ave. ir Havemayr Str.
Telepbonas 1342 Williamsburg. ,
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DR, LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

134E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų Ir mole- 
riszkų ligų. Mokino-i univorseteto Now 
Yorke; praktikavo ligonbucziuoso Wied 
niuje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 

( Londone, buvo p -Mėtiniu mokslo Leba
non, Billevne, Port Graduate Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų -taptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tin uita, moterlszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS 

iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, i.*zdžiuviiną pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle-‘ 
penias ligas užtaikau slaptybėj.

Dr. Leonard Landes, 
134 E. 24-th str., cor. Lexington avė.

, ( nuo 9 rito iki I popietOII.so valandos: | n|,0 5p|) plet ik g vPal[. 
x, . ( nuo 8 iki 10:30 ryto irNedeltomis: j n||Q 2 jki 5 va) įo pjet

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydami gyduoles prisiųsklt $1.00. 
C3F“Jeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kieK sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
aįsi-_________ ' _______

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vi-okius gėrymus, kaipo tai: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & io3 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgl yra puiki <al6 dėl mitingų, veso- 

lijų ir teip viso.Hu susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

lu §1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Senas Datas Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

i nn minim n 111 niTI iszgydimų užnuodijimo kraujo, skurosisz- 
Av7 U irt Irt III IIIII kerimų, spuogų, skaudulių, skaudanezias 

JlIUZi I UI UULUUJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu- 
garoje, skausmų gaivus, gėlimų kaulų, skaudėjimų krutinės, skaudėji
mų vidurių, ncsumalimų pilvo, užpavielrijimų, himoridos, sausgėlų, 
.-zirdies ligas, plauczių liga*, katarų, užsiszaldymų, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turų ir akmenį pūslėje.

IVTnitn niPtoflrl yia v*sn!lt’nrt* žinoma, kuri smarkiausias ner- 
111X111U llIUURicl Vų ligas, slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanezių, pražudyta energijų, melancholia, svai
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, paslovincziai isugydo.

A c 7 till’ll] Visk4] kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
LUllll ) loitCĮy instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

žmonių aleina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
L augulio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydinežiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
SrillP’OlcitPS 11110 agentų, draugysezių, už dykų
kj u&v 1LVD duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patenlavų gyduolių.
KTpinkifpS VIS! ^szPirnio pas senų daktarų SMITH, jis yra 

ipi 0 ‘ 1 seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laike,
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
senų daktarų Smith. Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų. 
Rodas duoda uždykų. Liekarstos 50c.

M I T H’A
SENAS

pecijalistaS
i BM® BROTHERS
30 98 Barclay st® 

NEW YO ^K, N.Y
1 hl 

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

Itp! Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
ffifflprejkes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime u 
'Myka. Faszyk ant adreso:

Benzi g 11 Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Neužmirszkit adriso:
136 E. 18™ Sir.._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ New York, N. Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinia, kodines parduodam Szifkortes ant visų 
greieziansių laivu už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
jų. North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go: Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir nie
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo -i'įifci 8 va
landai vakarę.

viso.Hu
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SPAUSTUVE YRA PO NUMAR.U

BROOKLYN, N. Y.

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drnkoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIOR1US, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSI NES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

FR. PUSTET & CO
Atliek ti visokius drnkoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Eitu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkojc, vokiszkoje, len 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventują stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko

NewYork
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari didelius sklodus, Ryme, Ratisbunoje, Cincinati ir New Tork’e.

Sveikata! - Ilgas Gyvepjnias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J[. HjMUCZelillIlO. 
]•> sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pin'gus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius p is

JT* Krauozeliuna,
118 GRAND STR., . BROOKLYN, N. Y

SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios matu rijos, dru- 
prekės tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

Skaityk! Skaityk! Skaityk! |
O perskaitę* neužmirszk, kad jeigu pas mus iiŽsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip npgijęs de|to, kad mus kriaucziai 
moka du bt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudjsi. Pas mus 
gausi drapaną kokią tik nori. Neužmirsz vietą ir numarą

LEWJS Bro’s,
48 Grand Str-, Brooklyn, N. Y. K

SIUTAI! SIUTAI!
tai, naujausios mados, ge- 
cziau-ias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Paban- 
»itikrįsi apie mus sztorą.

SLAPTYBE!
Skaityk szita su atyda ir gerai atsimink.
Žmogus nuolatai yra spaudžiamas visokią ligą; gal szitą ar kitą 

sanvaitę reikalauti mano pagini bos, kaipo specialisto. Asz per daugelį 
j metą užsiėmiau gydymu vien tik vyriszką ligą, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: A beiną silpnumą, ligas gautas 

į per iszdykmną jaunystėje, negerus sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra- 
Idžioja arba ir įsisenėjos), iszbėrimą szaszais ir kitokius visokius prieti- 
i kius. Apie I gą. ypacz sunkią, neatboti yra neiszmanimu. Visi, kurie 
kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę net už neiszgy- 
domus, netrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
Tiktai nelaukite ilgai ir nesinuodinkite su visokioms liekarstom. Teip 
gi nejieszkokile pageliais pas nesuprantanezius aptiekorius, l»ct kreip
kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas j er seną 
Daktarą BRYAN.

Pasarga. Nemeginkit gydytis patys psr savą, nes tai yra pa
vojinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą tuo 
jaus jieszkodamas mano pagelbos.

PERŽ1UKKJIMAS UŽ DYKA.

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau greit ii ir už mažą mo
kestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd ave, New York City.



559
KNYGOS

gaunamos ,,ŽVAIGŽDĖS” 
Spaustuvėje.

■X—o—!-
Basanaviczius Dr.J. Medega musų 

tautiszkai vaistini kystai. She 
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus pa veikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123.............................. 60

L’otuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200.......................1,50

Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė, arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155.........................60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai. 
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156...80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
UŽiaszytos......................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi moto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa 
gal prof. Zahna..............20

Ir Jonas Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz mtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas.She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40

Medega Si mano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.
128 prekė...........................1.00

Milukas kun. A. Rankvedfa Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18(j8 m.. .50

Rankvedis Senoviszkos IstO’«jos. 
Knyga H pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė. • • -40

Lietuviszkas Albumas. Dalis I. 
Paveikslai istoriszki vielų ir 
kitokių, ’r paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių.Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50

Neris P. Popuiiariszkas rankvedis 
Fizikos, su Hliustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi.
102 preke............................. 75

Radzevicziutė M. Anima Vili“, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo 
n»s Montvila. Shenandoah, Pa.
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75

S ienkieviezius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah. 

Pa. 1900 m. pusi. 178...80
Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa. 

1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00

C nonos jięszkotojai. Lietuviszkai 
iszguldė V. Stagaras. Shenan 
doah. Pa. 1897 m. pusi. 82..3)

C«hmidt. Valdimiaras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A.
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901
m. prekė............................. 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
taislius augu minis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00

Vnlancziauskas. vysk. M. ^emai 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah. l’a. pusi. 247 1,00

D« broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskol ais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. ..3 

Kankiffimas Katalikų Lietuvoje 
aljėcpai ir Krnžiuose.Dėl Lietu- 
viszkateatro. Paraižė Akme
nims? Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kai 
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply 
mouih’o, Pa. klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabiežos laisz 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
deal), Pa. 1897 m. prekė.. ..15

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko 
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi 
45 prekė.......... -20

Lietuviszkos Kanklės. Shenanaoah 
Pa. 1897 m. prekė...........5

Kun. A..Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnė“ popieros....75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00 
A Imtarytas kasztuoja 1,25

Kun. Burinis. Prozaiszki rasztai 
Tomas II 50c.

Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c.

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laid e kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Sau r ūsaitis. Lietuviszkai 
angliukas žodi nei is 75c. 
Angliszkai lietuviszkas židi
nėlis kasztuoja 50c.

Trumpi atlikimai ant užmetinėji- 
prie z Religijų 20c.

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Rižancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Lita

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventn, Seno ir Naujo įs

tatinio ka-ztuoja 50c.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti.

Ijetuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
antru ranku siu- 

[Xjj varnas maszinas.
į Teipgi užlaikau 
į visokius reikalingus 
' daiktus piie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Maliileviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY UERKEN Prop.

8$> - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gėrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas no r gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hall” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
neteik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPETII, L. J.

Užlaiko geriausius gėry mus, ei 
garus ir užkandžius, o ir visame 
sulekia geras rodąs. Teipgi randasi

Pooltė- del pasilink-
belis EŽffgSFfr šalinimo,

1 16 Grand St., Brooklyn, N.'v.
Visi pas savo tautieeziusl

ALi ESS KURCZIAS??
Visi kurtiniai ir sutikus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelta nauju musų išradimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but užgydyti. UŽIMA! 
GALVOJ VEIKIAI PRAJAUNAMI. Apraszik 
savo Ilgį. Iszeg'iiminavlmas ir rodą dykai. Gali 
patys namie iszsigydyti suvisai mažais kasztais 
Dr.Dalton Aurai Institute,500 uktį1;,";

Daktaras
isz Lietuvos!

DL Mfifl. LeOH CftHTOTg
52 ELDRIDGE Str. flew York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
N no 2 iki 3 po p/’et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

Jurgio IlOffinano Aptieks
103 Cj-tanb ot-s.

efetooM-tį-u, <&.
(Tik jo iszleidžiamas).

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Roumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gy'duolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

H riausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, 

gerus ir užkandžius, teipgi suta- 
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. J3r«aklyn, N. T 
Visi pas savo tauttatįll
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Geriausias tavoras iiz me preke.
BISCHOFFSyBANKINGyHOUSE

uždėta 1848 mete
N įme Staats—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tlltn. New-Yorke

v

Teisingas apsiejimaS
Siuncziame plnįgns į visas dali* svieto plgel. saugai Ir greitai

ATDARA 
PANEDELIJ 

IR 
SUBATOS VA

KARAIS.

NE ŽIŪRINT KA JUS 
CZIA PIRKSIT, GAUSI T 
VISKĄ GERIAUSIA. BE
VEIK 50 METU KAIP 
MES UŽSIIMA M TUOM 
BIZNIU SZI AM MIESTE.

JOHN J

RINKIT
N « MlE VISUS 

CTOSERIO 
CZEKIUS.

. •- /•

T ESTABLISHED IS57
Gražiausios naujos maiarijos 
Mes turime dabar labai daug gražiausiu matariju dti 
pardavimo. Ne pirkit kitur, kol neateisit pamatyt mus ta- 

voro. Czion paminesim tik kelis:

I If.ZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROIOS. 
Batikoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Pulki nauja matarlja Iszm.irgyta 
kuri pirm aus buvo labai brangi 
dabar tik 50c
Labai drūta mntarlja kuri iazrodo 
kaip suraukta mastas 10c.
Gera juoda kvietkuota mat arija, 
kuri yra gera dėl neszlojimo žie-

Vieno vilnono ..serge” 51 colių 
ploczio, kuris via labai geras dėl 
pi* uv nio dirsių, mastas 39c. 
Labai puiki m t tari ja naujausio 
sx»irbimo vi-ok.os kvarbos Ir vi

saip i.'Zinatgyta. mastas 25c.

Ar inn nusipirkai
Szilta kaldra ir blanketa, juk reikalausi szaltose naktyse.

Mes turim ant pardavimo visokiu: brangiu ir pigiu.
Kaldros, gerai padarytos Ir geros 
bal-os vatos ir su pulkuin 'ir- 
szuin 81.10.
Storas uždangalas, visokiu k var
iui, gero Iszdarbio 81 49.
Matrosas su minksztu vlrszum,

kuris irai laikyt ant daugelio me
tų 82.98
Balini sxkvarbuotns lovos, kurios 
yru vert s 3 dol parduodam da
bar už 81.98c.

Tiktai pabandykit, o kitur n'eisit.

JOKIM J. GOPJVIAIM,
229-235 Grand Str., Brooklyn. N. Y

Isz New Yorko į Kremų ant Ex preso $35.oo. ant regiilinriszko $31.oo 
„ ,, į Hamburgu ant Express $33.oo, ant regu!.
,, ,, j Antverpų $31.oo, ir i Rotterdamų

Isz Bromo į New Yorkij ant Expreso $38-5o, nnt regi.Kur.
,, Hamburgo,, ,, ., ,, $37-50, ,,
„ Antverpo ,, $31.oo, isz Rotterdumo

Dabar slunczinm pinigus tiesiog į namus.
40 rublių už $21.25 

20 ---------

$30.<o
$*. 8-oo

$36.50
$32.50
$33.50.

100 rublių už 852.50,
30 „ „ $l<i.oo
1 •> y, $8. U

50 rublių už $2G.5O. 
„ $13 38 
., $5.5010

„ $10.75
,, $ 2.88

.Dėlei artesnės žinios raszyk į

JT i sell of f s Banking Ffotise,
2 Centre str. (Htaats-Zeltung Building. Amt-fork 

Nedėlioję Banka atvira nuo m Iki 12 rial.

[s

S]

K
fe

OSJ.MTI f
DOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS žjj 
RIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. Į!)

visokiu t
am kapimu.

PARSAMDO KARIETAS ANT 8ZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonla po No. 76 South l-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoniu atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 WilHamsburgh. >

LAIDOTOJAS

PRIE 

Laidoja

fe

fe

fe
®l

K
fe 
u 
fe

LIETU VISZKA APTIEKI
IK

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

-teį.- — .<>■»
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių liet u- 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antienoj visada galima szankt daktara nz dyka.
Ątriszaukentiem.s per g romu tą npraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncz* gyduoles per paežių arba e.x 
pressų. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lonkisz- 
kai, rusiszkai. vokiszkai, angį isz kai ir visokiom Mitom, 
Receptus sudedam cuo visokiu daktaru Amerinoni«zkii ir

Europiszicu.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

K- M. ULLKICII.
64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

fe 
B

■1■
fe ■

s

B

M*

TELEPHONE CALL 1426 WILLI AMSBURGH.

S3.
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